
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.850 Terça-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2022

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA 011/2022-GAB/SEAC
BELÉM PA, 31 DE JANEIRO DE 2022

O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO o Processo nº 2022/91350
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor abaixo, 8,5 (oito e meia) diárias no período de 
01/02/2022 a 09/02/2022, com destino aos Municípios de Parauapebas e 
Canaã dos Carajás no Estado do Pará, com o objetivo de “cumprir agendas 
com a prefeitura de Parauapebas e Canaã dos Carajás”

MATRÍCULA NOME DO SERVIDOR CPF

5945654-1 JULIO ALEJANDRO QUEZADA JELVEZ 296.326.840-87

DÊ-SE CIENCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 31 de janeiro de 2022
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 755273

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA. N° 006/2022 – GAB/SEAC
BELÉM PA, 28 DE JANEIRO DE 2022

O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
R E S O L V E:
AUTORIZAR ao servidor RAIMUNDO JOSÉ PINHEIRO DOS SANTOS JUNIOR, 
Secretário Adjunto, Matrícula 5955413-1, o gozo 26 (vinte e seis) dias de 
férias residuais, no período de 02/02/2022 a 27/02/2022 referentes ao 
período aquisitivo 08/05/2020 a 07/05/2021, interrompidos pela Porta-
ria n° 044/2021-GAB/SEAC de 29/04/2021 e publicada no DOE 34.571 
de 03/05/2021; devendo responder pelo titular, durante esse período, o 
servidor MARCOS AURÉLIO AQUINO LOPES, Diretor das Usinas da Paz, 
Matrícula 3348717-3.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário, 28 de janeiro de 2022.
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
Secretário de Estado - SEAC

Protocolo: 755289

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 007/2022-GAB/SEAC
BELÉM PA, 28 DE JANEIRO DE 2022

O SECRETÁRIO DA SECRETARIA ESTRATÉGICA DE ESTADO DE ARTICULA-
ÇÃO DA CIDADANIA – SEAC, no uso de suas atribuições legais, conferidas 
pelo Decreto Governamental de 08 de maio de 2020 e publicado no DOE 
34.211 de 08 de maio de 2020;
CONSIDERANDO, o que dispõe os Art. 74 a 76 da Lei nº 5.810 de 
24.01.1994, e
RESOLVE:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a partir de 02/02/2022 o pe-
ríodo de gozo de férias regulamentares do servidor MARCOS AURÉLIO 
AQUINO LOPES, Matrícula 3348717-3 referente período de 01/02/2022 
a 02/03/2022 do período aquisitivo 01/01/2021 - 31/12/2021, concedi-
do pela Portaria 193/2021-GAB/SEAC de 21/12/2021; publicada no DOE 
34.810 de 27/12/2021, para ser usufruído em tempo oportuno.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário, 28 de janeiro de 2022.
RICARDO BRISOLLA BALESTRERI
SECRETÁRIO DE ESTADO - SEAC

Protocolo: 755329

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA COLETIVA N° 0017-GS/SEPLAD, 
DE 27 DE JANEIRO DE 2.022.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Ofi cial n° 30.660 de 11/04/2006;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, 
os servidores abaixo discriminados:

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo

Maria Goretti Morais de Azevedo 482706/1 Assistente Adminis-
trativo SEDUC 22/12/2021 2021/1298538

Domingos do Nascimento 
Nonato 54180915/1 Professor Classe II SEDUC 19/01/2022 2022/77604

João Vagner da Silva Maia 57209808/1 Vigia SEDUC 24/06/2021 2021/1474114
Willanea Raimunda da Silva 

e Silva 683647/1 Professor Classe 
Especial SEDUC 23/12/2021 2021/1477973

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 27 de 
janeiro de 2.022.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 755276
PORTARIA COLETIVA N° 0018-GS/SEPLAD, DE 27 DE JANEIRO 

DE 2.022.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Ofi cial n° 30.660 de 11/04/2006;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, 
os servidores abaixo discriminados:

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo

João Feliph Bonfi m Correa 5952321/1 Assistente Adminis-
trativo SEAP 28/01/2022 2022/57311

Tamires Silva dos Santos 5952520/1 Assistente Adminis-
trativo SEAP 17/01/2022 2022/64384

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 27 de 
janeiro de 2.022.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 755279
PORTARIA COLETIVA N° 0016-GS/SEPLAD, 

DE 27 DE JANEIRO DE 2.022.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Ofi cial n° 30.660 de 11/04/2006;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, os 
servidores relacionados abaixo, resguardando o direito à recondução nas 
hipóteses do art. 57, inciso I, do citado diploma legal.

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo

Heyder da Silva Nunes 5940041/1 Investigador de Polícia 
Civil PCPA 27/12/2021 2021/1479118

Fagner Marcelo Franco 5940160/1 Investigador de Polícia 
Civil PCPA 07/01/2022 2022/391

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DEPLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 27 de ja-
neiro de 2.022.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 755272

.

.

LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº 073/2022-DAF/SEPLAD, 
DE 31 DE JANEIRO DE 2022.

A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.667/2021 – CCG, de 10 de 
novembro de 2021, publicada no DOE nº 34.762 de 11 de novembro de 
2021 e as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de 
dezembro de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 
2019,


